Nelle pagine superiori, riportando il Goar, constatavamo presso le liturgie bizantine di altri riti questo fatto: la preghiera, che nella liturgia di S. Giovanni Crisostomo, come anche in quella di S. Basilio, si recita alla *protesi* prima della consumazione, è sostanzialmente la medesima di quella, che noi troviamo prescritta nella liturgia sia di S. Giacomo che di S. Marco, con questa differenza: mentre la preghiera del Crisostomo e di S. Basilio è prescritta per la *protesi*, quella di S. Giacomo è prescritta per lo *σκευοφυλάκιον* « εὐχὴ λεγομένη ἐν τῷ σκευοφυλάκιῳ μετὰ τὴν ἀπόλυσιν » ⁵¹, l'altra di S. Marco è prescritta invece al *diaconicòn* « ὁ ἱερεὺς εὐχεται ἐν τῷ διακονικῷ λέγων... » ⁵².

Poichè la liturgia Greca di S. Giacomo appartiene al rito siriano e quella di S. Marco al rito alessandrino, reputo utile considerare innanzi tutto, se presso questi due

(51) Brightman p. 68.

(52) Idem, p. 143.

riti si possa affermare, come per il rito bizantino, l' esistenza dell' altarino della protesi. Ci servirà di guida l' opera liturgica del Renaudot ⁵³.

Trattando delle liturgie siriane, Renaudot mostra l' esistenza di una protesi anche nel rito siriano: « In altari ipso collocari panem et calicem, antequam fiat illorum εἴσοδος sive illatio, fieri potuit in pauperrimis ecclesiis: sed contra morem, cum in prothesi sive credentia fieri soleret. Et sane mensa illa *prothesis* sive propositionis, constituta semper fuit in sanctuario... Usum autem *protheseos* fuisse, certo indicio cognoscimus ex pictura triplici, quam pontificalis liber Mediceus habet. In illis quippe pontifex pingitur stans coram altari, quod illud ipsum esse in quo Sacrificium celebretur significant discus et calix in eo collocati. E regione aliud pingitur; quod *prothesim* esse dubitari non potest, cum duorum libris orientalibus deprehendantur » ⁵⁴.

Da questa testimonianza risulta l' uso dell' altarino della protesi, eccetto nelle chiese troppo povere, ed in oltre che detto altarino avesse il suo posto nel santuario.

Quando tiene parola sulla preparazione degli elementi sacrificali, così scrive: «praeparatam fuisse oblatam et simul calicem in *prothesi*, et ad altare deferri, et graeca veteri disciplina est, a qua Syri videntur non recessisse, quamvis caeremonia integra in plerisque codicibus non exprimatur. At testis est eiusdem apud Syros disciplinae omni exceptione major, Dionysius Barsalibi in commentario suo ad liturgiam. Producuntur, inquit, mysteria seu sacramenta, et ab altari in gyrum circa sanctuarium deferuntur, ante illationem sacrificii. Illo ritu testatur significari Christi in terras descensus, et suae in terra conversationis, sive τῆς ἐνοάρκου οἰκονομίας periodum; illatione ad altare eius ascen-

(53) Renaudot: Liturgiarum Orientalium Collectio. Vol. I-II.

(54) Idem, II p. 54.

sionem in crucem, unde eiusdem sacrificium, quo seipsum immolavit, ad Patrem ascendit. *In his verbis* (osserva Renaudot) *altare, ex quo producuntur panis et calix, parvum intelligimus, sive prothesis, quandoquidem distinguitur a sanctuario, in quo constitutum est altare proprie dictum, quod saepe eadem voce significatur* » ⁵⁵.

Lo stesso si può affermare rispetto al rito alessandrino, cui appartiene la liturgia di S. Marco.

Commentando la liturgia copta di S. Basilio, Renaudot riporta l' « *Auctor scientiae ecclesiasticae* » ed altri, i quali si occupano della venerazione dei ss. doni al momento del trasporto e quindi prima che essi siano consacrati.

« Post ea quae superius dicta sunt, dice l' « *Auctor scientiae ecclesiasticae,* » sacerdos progredietur ad altare parvum *prothesis* (utitur *Auctor*, commenta il Renaudot, voce araba *Takaddamet*, quae eadem usurpatur in istius orationis titulo, propositionemque significat, aique adeo *prothesin* (ex quo accipiet Agnum, quem attente dispiciet ne forte fissus sit..... » ⁵⁶.

Il rito del trasporto dei ss. doni è ben esposto da Gabriele patriarca: «...(Sacerdos) involvit panem eucharisticum (l'oblata) sericeo panno, illumque attollit super caput suum praecedente diacono cereum gestante. Similiter alius diaconus elevatam tenet ampullam vini super caput suum sericeo velo involutum: et coram eo diaconus cereum praefrens, circumeuntque altare semel: atque interea aliquot orationes lingua coptica recitantur. Circuitu peracto, stat in loco suo facie ad Orientem conversa: diaconus similiter suo in loco ad Occidentem... *Ex his testimoniis*, dice il Renaudot, *intelligitur ritum fuisse, ut sacerdos ad prothesin seu*

(55) Renaudot, II, p. 60.

*altare parvum iret, atque ex eo acciperet oblatam consecrandam, quam circuitu peracto ad altare deferret... »*⁵⁷.

Il medesimo patriarca continuando nell' esposizione delle altre cerimonie, indica come, dopo che tutto è stato disposto in ordine per gli elementi sacrificali, il sacerdote recita la relativa preghiera: « His peractis, absolvet orationem praeparationis... », il che avviene così commentato dal Renaudot: « Recta et antiqua est... oratio protheseos aut super prothesin; nempe ad mensam seu altare minus, ut illud vocant, quamvis improprie, cum in ea sacrificium non operatur. Tum enim dicitur haec oratio, cum ad eam sacerdos accedit offerunturque ipsi a diaconis panis cum disco et vinum in ampulla, quae cum illic expenderit, ea quam descripsimus pompa, ad altare deferuntur. Quia vero *πρόθεσις* propositionem significat, et illationem, arabes interpretes vocem adhibuerunt usui potius quotidiano, cuius testes erant, quam originis graecae accomodatam, nempe illationis seu oblationis, quia tunc a *prothesi* ad altare procedebat sacerdos et dona inferebat »⁵⁸.